А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.01.2019____
	                                                       № _34-п

Об утверждении Плана работы по противодействию терроризму и экстремизму на территории Среднеканского городского округа
 на 2019 год

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года№ 116 «О мерах по противодействию терроризму»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План работы по противодействую терроризму и экстремизму  на территории Среднеканского городского округа  на 2019 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».

Глава Администрации                                                                      О.Н. Герасимова

Исп. Ишмуратов Р.Р.

                                          Приложение
                                             Утвержден
       постановлением Администрации
Среднеканского городского округа
                              от 28.01.2019 № 34-п

ПЛАН
работы по противодействию терроризму и экстремизму на территории Среднеканского городского округа  на 2019 год

Вводная часть

Принятые в 2018 году меры по обеспечению взаимодействия правоохранительных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений в работе по противодействию терроризму на территории Среднеканского городского округа позволили сохранить стабильную общественно-политическую ситуацию, не допустить преступлений террористической направленности.
Вместе с тем, требуется совершенствование работы организации по противодействию идеологии терроризма, информационного сопровождения проводимой работы по профилактике терроризма.  В 2019 году основными угрозообразующими факторам по линии противодействия терроризма будут являться:
- предпринимаемые попытки совершения террористических актов с задействованием законспирированных ячеек, состоящих как из числа российских граждан, так и лиц, прибывших из государств Центрально-Азиатского региона по каналам миграции, в том числе прошедших подготовку в лагерях террористов и получивших боевой опыт за рубежом;
- использование сторонниками международных террористических организаций для совершения террористических актов не только находящегося в незаконном обороте оружия, различных боеприпасов и взрывчатых веществ, но и других общедоступных средств поражения;
- недостаточная эффективность антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей;
- проводимая международными террористическими организациями активная пропаганда идеологии терроризма, реализуемая, главным образом, посредством сети Интернет и направленная на создание пособнической базы и рекрутирование в свои ряды новых членов для последующего совершения ими террористических атак в отношении граждан и объектов инфраструктуры, расположенных на территории Российской Федерации;
-  использование для финансирования террористической деятельности новых финансовых инструментов и технологий, в том числе позволяющих обеспечить анонимность участников финансовой операции или основанных на принципе краудфандинга.
С учётом изложенного, основными задачами в области профилактики терроризма на территории Среднеканского городского округа в 2019 году являются:
- осуществлении мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, происходящих в муниципальном образовании и оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму, использования его результатов при координации работы по профилактике терроризма путем выработки мер, направленных на устранение (локализацию) выявляемых террористических угроз;
- совершенствование координации деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов государственной власти по муниципальным образованиям по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в целях устранения причин и условий, способствующих проявлениям терроризма;
- повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников, отвечающих за организацию в органах местного самоуправления мероприятий по профилактике терроризма, а также за проведение мониторинга для эффективного исполнения ими возложенных функций и задач;
-  повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в первую очередь, объектов образования, транспортной инфраструктуры и мест с массовым пребыванием людей;
- усиление контроля за исполнением поручений Национального антитеррористического комитета, Антитеррористической комиссии Магаданской области и решений антитеррористической комиссии в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ» в целях минимизации возможности террористических проявлений на потенциальных объектах террористических посягательств и в местах массового пребывания людей;
- повышение эффективности адресной предупредительно профилактической работы с отдельными категориями населения и отдельными лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние, в целях недопущения их вовлечения в террористическую деятельность;
- реализация мер по формированию у жителей муниципального образования антитеррористического сознания для развития стойкого неприятия и отторжения идеологии терроризма.

I. План работы антитеррористической комиссии в муниципальном образовании
«Среднеканский городской округ» в 2019 году.

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Об организации работы по противодействию идеологии терроризма

	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Среднеканского городского округа (далее отдел по делам ГО и ЧС), Отд. МВД России по Среднеканскому району, Управление образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа
	март
(1 заседание)

	2.
	«Об участии в мониторинге политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму».
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», СМИ

	3.
	О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения празднования Дня весны и труда, Победы в Великой Отечественной войне.

	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отд. МВД России по Среднеканскому району, руководители (хозяйствующие субъекты) объектов (территорий),  мест массового пребывания людей, Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа

	Апрель
(2 заседание)

	4.
	Об организации работы по противодействию идеологии терроризма

	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС, Отд. МВД России по Среднеканскому району, Управление образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа

июнь
(3 заседание)

	5.
	«О причинах неустранения недостатков в антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей»
	 антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», руководители потенциальных объектов террористических посягательств и собственники (правообладатели) мест массового пребывания людей

	6.
	Об организации работы по противодействию идеологии терроризма

	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отд. МВД России по Среднеканскому району, Управление образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа
	август
(4 заседание)

	7.
	Об организации работы по профилактике террористических проявлений на объектах, задействуемых при проведении единого дня голосования и в местах массового пребывания людей.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского, Отд. МВД России по Среднеканскому району, Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа, Среднеканская территориальная избирательная комиссия

	8.
	О результатах исполнения требований антитеррористической защищенности объектов образования с учетом методических рекомендаций Минобрнауки Российской Федерации по обеспечению антитеррористической защищенности от 15 февраля 2018 года
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», Управление образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа

	9.
	Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекеса. О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отд. МВД России по Среднеканскому району, Управление  образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа, СМИ,  руководители объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса, Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа

	10.
	О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении праздничных мероприятий, посвященных Дню народного единства.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отд. МВД России по Среднеканскому району, руководители (хозяйствующие субъекты) объектов (территорий),  мест массового пребывания людей, Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа
	сентябрь
(5 заседание)

	11.
	Об организации работы по противодействию идеологии терроризма

	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отд. МВД России по Среднеканскому району, Управление образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа, Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа

декабрь
(6 заседание)

	12.
	Об организации мер по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отд. МВД России по Среднеканскому району, руководители (хозяйствующие субъекты) объектов (территорий),  мест массового пребывания людей, Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа

	13.
	Об итогах работы по противодействию терроризму в 2019 году и задачах на 2020 год
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа

II. Мероприятия по выполнению указаний НАК на 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать подготовку и направление в АТК Магаданской области материалов о положительном опыте работы по профилактике терроризма в Среднеканском городском округе.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ»,  Отделение МВД России по Среднеканскому району, Управление  образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа

	до 1 августа
201 9 года

	2.
	Организовать работу по профилактике угроз совершения террористических актов в период проведения важных общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий.
	 антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отделение МВД России по Среднеканскому району,  Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа, Управление образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа, Детско-юношеская спортивная школа
	Заблаговременно до проведения мероприятий

	3.
	При получении нового Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы внести изменения в действующие муниципальные программы и планы, предусматривающие соответствующие мероприятия
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа
	В течение месяца после получения

	4.
	Обеспечить участие должностных лиц органов местного самоуправления, ответственных за противодействие терроризму в учебных сборах, проводимых АТК Магаданской области.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ»

	сентябрь
2019 года

	5.
	Провести анализ уровня антитеррористической защищенности объектов, задействованных при проведении единого дня голосования, а также мест массового пребывания людей

антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отделение МВД России по Среднеканскому району, Среднеканская территориальная избирательная комиссия
	июль
2019 года

	6.
	Реализовать меры, направленные на повышение мотивации деятельности лиц, отвечающих за организацию мероприятий по профилактике терроризма на территории Среднеканского городского округа.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отделение МВД России по Среднеканскому району

	февраль
2019 года

	7.
	Принять (март 2019 г.) дополнительные меры по повышению уровня антитеррористической защищенности мест отдыха детей при подготовке к летнему оздоровительному сезону 2019 года.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Отделение МВД России по Среднеканскому району, Управление  образования и молодежной политики, Отдел культуры Администрации Среднеканского городского округа
	до 05 апреля 2019 года

	8.
	Организовать культурно-просветительские и воспитательные мероприятия, направленные на развитие у детей и молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма.
	Управление образования и молодежной политики
	до 01 июля 2019 года
до 01 октября 2019 года

	9.
	Организовать мероприятия, направленные на создание и распространение в СМИ и сети Интернет информационных материалов в области противодействия идеологии терроризма, в том числе с использованием средств наружной рекламы
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ»
	до 01 июля 2019 года

	10.
	Организовать мероприятия по обеспечению функционирования на официальном сайте МО «Среднеканский городской округ» раздела (подраздела), посвященного вопросам противодействия терроризму и его идеологии
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа, Управление  образования и молодежной политики
	май
2019 года

[bookmark: _GoBack]VI. Мероприятия по работе с АТК в муниципальных образованиях.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести анализ действующей системы контроля за реализацией АТК в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ» решений НАК и АТК Магаданской области. Выработать дополнительные меры, направленные на повышение качества работы на данном участке деятельности.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образования «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа

	до 01 июля 2019 года

	2.
	Организовать проведение тренировок в целях проведения проверки готовности муниципального образования к реализации мер, предусмотренных уровнями террористической опасности по обеспечению безопасности личности, общества и государств.

По результатам тренировок внести корректировки (при необходимости) в план действий органа местного самоуправления при установлении уровней террористической опасности.
	антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании «Среднеканский городской округ», отдел по делам ГО и ЧС Администрации Среднеканского городского округа

	17 мая
 2019 года

до 15 июня
2019 года

_________________________________________